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کارشناسان معتقدند کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک‌ها و برخورد با بانک‌های 
متخلف، مانع از بروز هیجانات غیرمنطقی در بازار ارز شده و پیش‌بینی می‌شود با ادامه 
این روند تا پایان سال شرایط در وضعیت قابل قبول قرار گیرد.همچنین تاکید می‌شود 
سیاستگذار در صورت کاهش انتظارات تورمی و امیدبخشی به فعالان اقتصادی 

میتواند با دست بازتر نسبت به هدایت بازار ارز عمل کند.
با مجموعه‌ای از سیاست‌های متعارف و غیر متعارف )بدون بهره گیری از نرخ سود( 
نرخ رشد دوازده‌ماهه نقدینگی طی روندی نزولی از ۴۰.۶ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ و 
۴۲.۸ درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و با 
تداوم این روند نزولی رشد نقدینگی بر اساس اطلاعات مقدماتی به ۲۴.۳ درصد در پایان 
اسفند‌ماه سال ۱۴۰۲ رسید که این امر بیانگر توفیق بانک مرکزی در کنترل رشد ترازنامه 
بانک‌ها و دستیابی به اهداف کنترل مقداری کل‌های پولی و مدیریت رشد نقدینگی در 

محدوده هدف تعیین شده می‌باشد.
 مطابق آمار‌ها، در فروردین سال جاری نیز نقدینگی نسبت به پایان سال قبل ۱.۲ 
درصد رشد داشته است که کمتر از رشد هدف پیش بینی شده برای سال جاری است و 
نوید امکان پذیری تحقق رشد نقدینگی ۲۳ درصدی در سال جاری را می‌دهد. همچنین 

رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در فرودین ماه سال جاری معادل ۲۴.۱ درصد بوده است.
پایه پولی در پایان اسفند‌ماه سال ۱۴۰۲ با رشدی معادل ۲۸.۱ درصد نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۱ )معادل با ۲۴۲۷.۱ هزار میلیارد ریال افزایش( به ۱۱۰۷۷.۰ هزار میلیارد ریال رسید. 
لازم به اشاره است که در دوره مشابه سال ۱۴۰۱، رشد پایه پولی به میزان ۴۲.۳ درصد 
تحقق یافته بود که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل، ۱۴.۲ واحد درصد کاهش 
نشان می‌دهد. نکته قابل توجه آن است که رشد دوازده‌ماهه پایه پولی در ادامه روند 
نزولی خود از ابتدای سال از ۴۵.۰ درصد در فروردین‌ماه به ۲۸.۱ درصد در اسفندماه 
سال ۱۴۰۲ کاهش یافت.بر مبنای گزارش رسمی بانک مرکزی،از نیمه دوم سال ۱۴۰۱ 
 متاثر از انتشار اخبار منفی( منجر به بروز نا اطمینانی 

ً
مجموعه عوامل مختلفی )عمدتا

و شکل‌گیری انتظارات منفی نسبت به تحولات بازار ارز و به تبع آن افزایش نرخ ارز بازار 
غیررسمی و تشدید انتظارات تورمی شد که افزایش رشد پول را در آن مقطع به همراه 
داشت. با اقدامات سیاستی بانک مرکزی از جمله ثبات‌بخشی به بازار ارز، رشد قسمت 
سیال نقدینگی )پول( بطور قابل توجهی کاهش یافته و از ۶۵.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ 

به ۱۷.۵ درصد در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد در پایان فروردین ۱۴۰۳ رسیده است.

پیامدهای مثبت کاهش رشد حجم نقدینگی
در همین رابطه، یک تحلیلگر اقتصادی و فعال بازار‌های مالی با اشاره به صدور 
قطعنامه علیه ایران در جلسه اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار کرد: »صدور این 
قطعنامه سیاسی است و جنبه فنی ندارد. هدف این است که ایران را در شرایط حساس 
کنونی تحت فشار قرار دهند تا با تصورات خودشان بر انتخابات ریاست جمهوری 
تاثیرگذار باشد.«احمد اشتیاقی در گفت‌وگو با ایبنا، بیان داشت: »سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان با ایران مشکلاتی دارند، در نتیجه سعی می‌کنند در آژانس 

شورای حکام به ایران ضربه وارد کنند، در نهایت هم اقدام به تصویب قطعنامه ضد ایرانی 
کردند.« وی افزود: »این در حالی است که ایران همواره اعلام کرده که با آژانس همکاری 

لازم را داشته و این همکاری را ادامه هم خواهد داد.«
این تحلیلگر اقتصادی تصریح کرد: »قطعنامه ضد ایرانی اخیر، تاثیری بر اقتصاد و 
در نتیجه بر بازار ارز ایران ندارد، بنابراین با صدور آن نرخ ارز افزایش نخواهد یافت. اگر 
معاملات چند روز گذشته بازار ارز غیر رسمی را رصد کنیم، می‌بینیم که بازار ارز به این 

قطعنامه هیچ واکنشی نشان نداده است.«
 این فعال اقتصادی عنوان کرد: »صدور این قطعنامه خود عاملی است برای اینکه 
مذاکرات احیای برجام مجددا از سر گرفته شود که این موضوع ثبات بازار ارز را تقویت 
خواهد کرد.«وی افزود: »هم اکنون نرخ دلار در بازار غیر رسمی در کانال ۵۸ هزار تومان 
قرار دارد و این انتظار می‌رود تا زمانی که صادرات نفت ما در کانال دو میلیون بشکه در روز 
باقی بماند، نرخ ارز هم در کانال‌های فعلی پایدار باشد.«این تحلیلگر بازار‌های مالی خاطر 
نشان کرد: »یکی از دلایلی که به ثبات بازار ارز کمک کرده، کاهش رشد حجم نقدینگی در 
کشور است که بانک مرکزی در این زمینه عملکرد خوبی داشته است؛ بنابراین نرخ ارز 
حداقل تا پایان مهرماه در کانال‌های فعلی باقی می‌ماند.«اشتیاقی در پایان تاکید کرد: 
»نرخ ارز بازار غیر رسمی را نباید خیلی کاهش داد، چراکه اگر در آینده با بحران‌های سیاسی 

مواجه شویم، در آن زمان نرخ ارز از نظر روانی جهش خواهد داشت.«

خ فعلی ارز متعادل است نر
یک کارشناس اقتصادی نیز در پاسخ این سوال که پیش‌بینی‌ها در رابطه با نرخ ارز 
چیست؟ می‌گوید: »به نظر من نقطه‌ای که الان هستیم، براساس همان نقطه تورم ۳۰ تا 

۳۵ درصد است و در همین کانال حرکت می‌کند.«
پیمان مولوی در گفت‌وگو با خبرآنلاین می‌افزاید: »قیمت ارز تابعی از متوسط نرخ 
تورم سالانه است. پس اگر ما بتوانیم تورم را کنترل کنیم، جهش ارزی‌مان هم همان‌قدر 

کنترل شده خواهد بود و جهش ارزی نخواهیم داشت.«
وی در پاسخ به این پرسش که آیا نرخ دلار زیر کانال ۶۰ هزار تومان می‌ماند؟ عنوان 
می‌کند: »من سعی می‌کنم عدد نگویم، ولی ما براساس نقطه تعادلی ارز، در نقطه ۶۵ هزار 

تومان هستیم. پس الان رقمی که در آن هستیم، نقطه تعادلی مناسب است.«
این اقتصاددان همچنین در پاسخ به این سوال که امکان تک‌نرخی کردن ارز وجود 
دارد؟ می‌گوید: »در اقتصاد تحریمی به نظر من تک‌نرخی شدن ارز امکان‌پذیر نیست 
و هر کسی هم که درباره تک‌نرخی شدن ارز صحبت می‌کند، دور از واقعیت است.«این 
کارشناس اقتصادی در واکنش به این‌که عوامل دیگری همچون نرخ ارز، به تورم فشار 
می‌آورد، می‌گوید: »هیچ‌گاه نرخ ارز به تورم فشار نمی‌آورد. آنچه که به تورم دامن می‌زند، 
سیاست‌های پولی است.«مولوی عنوان می‌کند: »سیاست‌های پولی هم در کنترل و 
ید دولت است و استفاده از اهرم‌های نرخ بهره و از طرف دیگر، عدم چاپ پول روی تورم 
اثر می‌گذارد.«وی تاکید می‌کند: »دولت‌ها می‌توانند تورم را کنترل کنند؛ به شرط این‌که 

بتوانند توازن را در اقتصاد ذینفعانه به‌گونه‌ای رعایت کنند که دچار خدشه نشود.«

۳۱۲ هزار مسکن در روستاها تحویل شد
غلامرضا صالحی رئیس بنیاد مسکن با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
816 هزار و 987 واحد مسکونی روستایی و شهری توسط آن بنیاد در سراسر کشور وارد 
فرآیند ساخت شد، اظهار کرد: از تعداد واحدهایی که در حال ساخت هستند تاکنون 312 
هزار و 734 واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است و 504 هزار و 253 واحد در دست 

اجراست./تسنیم

 جهش تولید در صنایع تکمیلی با عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی

معاون وزیر نفت گفت: عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی به عنوان خوراک 
واحدهای پایین‌دستی، واحدهای بسیاری احیا شدند و از ظرفیت‌های پایین ۳۰درصدی 
و ۴۰درصدی به ظرفیت کامل در فعالیت خود رسیدند.مرتضی شاه‌میرزایی،در اولین 
همایش ملی عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی، اظهار داشت: عرضه اعتباری 

محصولت پتروشیمی از اواخر سال 1401 شروع شده و اوج آن در سال 1402 بود./تسنیم

گردش تجاری ۱۸۰ میلیارد دلاری ایران در سال ۱۴۰۲
محمد شیریجیان معاون اقتصادی بانک‌مرکزی از از گردش تجاری ۱۸۰ میلیارد دلاری 
ایران در سال ۱۴۰۲ بر اساس تراز پرداخت‌های بانک مرکزی خبر داد و گفت: بر اساس تراز 
پرداخت‌های بانک مرکزی، در سال ۱۴۰۲ معادل ۱۰۰ میلیارد دلار صادرات کالا داشته‌ایم 
که سه درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ بیشتر است. وی ادامه‌داد: واردات کالا نیز معادل ۸۰ 

میلیارد دلار بوده که ۶.۲ درصد افزایش داشته است./ ایبنا

ممنوعیت فعالیت انتخاباتی کارمندان شبکه بانکی
محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی در ابلاغیه‌ای به تمام کارکنان بانک مرکزی 
و شبکه بانکی کشور ضمن تاکید بر کمک به برگزاری باشکوه چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، تاکید کرد: همکاران بانک مرکزی و شبکه بانکی باید از انجام 
فعالیت‌های تبلیغاتی و انتخاباتی اکیدا خودداری نموده و از جایگاه اداری و امکانات 

بیت‌المال در اختیار خود در این زمینه هیچ استفاده‌ای نداشته باشند./ایبنا

 صمت: تولیدکنندگان انصاف   وزیر
 فروش کالا را رعایت کنند! در

عباس علی‌آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر رعایت اخلاق‌مداری و 
انصاف در معامله و فروش کالا، گفت: اخلاق باید بین تولیدکننده و مصرف‌کننده حاکم 
باشد که همان صداقت و انصاف در معامله است.علی‌آبادی بیان کرد: اگر کالایی دارای 

 برای خریدار تبیین شود تا متضرر نشود./ایرنا
ً
کیفیت لازم نیست، این موضوع حتما

هدف‌گذاری ١٥ درصدی کاهش مصرف برق
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان این که حدود ٣٣ درصد از کل مصرف برق کشور 
توسط بخش خانگی مصرف می‌شود که این میزان در ساعات اوج بار تابستان به ٥٠ 
درصد می‌رسد، گفت: امسال با اجرای همزمان طرح‌های پاداش صرفه جویی و پویش 
با انرژی که در آن جوایز بسیار جذابی برای مشترکان خانگی در نظر گرفته شده است، 

هدف‌گذاری ١٥ درصدی کاهش مصرف برق دنبال می‌شود./توانیر

دبیرکل اوپک: اوضاع تقاضای نفت مطلوب است
هیثم الغیض دبیرکل اوپک ضمن رد انتقادها درباره توافق اخیر اعضای اوپک‌پلاس 
در سی‌وهفتمین نشست وزارتی نفتی این ائتلاف گفت: تقاضای جهانی برای نفت خام 

اوضاع مطلوبی دارد./رویترز

فروش اینترنتی کالا با ۷۴ درصد افزایش به ۳.۱ همت رسید
امین کلاهدوزان رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )مرکز تتا( در نشست خبری، 
اظهار کرد: ارزش معاملات تجارت الکترونیکی )۲۰۷ هزار شرکت( در سال ۱۴۰۲ معادل 
۳ هزار و ۱۸۸ میلیارد تومان بوده که نسبت به سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۷۴ درصد افزایش یافته 
است. امیدواریم اسمال این روند رشد ادامه یابد و تا پایان سال به رقم ۶ همت برسیم.
وی افزود: تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی ۳.۹ میلیارد فقره بوده که بیانگر رشد 

۳۱ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ است./ مهر

پرداخت ۴۶ درصد از مطالبات گندمکاران
رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: تاکنون ۴۶ درصد از مطالبات کشاورزان گندمکار 
پرداخت شده است.عطاالله هاشمی،افزود: ۲.۳ همت از طلب کشاورزان حدود یکماه 

پیش پرداخت شد و ۲۸ همت نیز هفته پیش پرداخت شده است./ایسنا

دیوان محاسبات عملکرد شرکت کیش ایر را بررسی کرد
دیوان محاسبات اعلام کرد که عدم تصمیم‌گیری مناسب مجمع شرکت کیش ایر، 

موجب بلاتکلیفی ۶ ساله در واگذاری سهام به بخش خصوصی شده است./ایسنا

 واردات ۴۵۲ میلیون دلار ماشین آلات صنعت پوشاک 
در سال گذشته

محسن گرجی مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات وزارت صمت، گفت: در 
سال گذشته ۴۵۲ میلیون دلار ماشین آلات در حوزه صنعت پوشاک و منسوجات وارد 

کشور شده که این رقم نسبت به سال قبل از آن رشد ۱۱ درصدی داشته است./تسنیم

آهن اسفنجی بیشترین رشد تولید را ثبت کرد
آمار تولید انواع محصولات زنجیره فولاد در نخستین ماه از سال جاری نشان می‌دهد 
که میزان تولید نسبت به همین ماه در سال گذشته رشد ۱.۱ تا ۱۰.۴ درصدی داشته که 

بیشترین آن متعلق به آهن اسفنجی است./ایسنا

تشکیل ۲۰ همت پرونده تعزیراتی در سال جاری
حسین فرهیدزاده رییس سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان خبر داد: از ابتدای سال 

جاری تاکنون ۲۰ همت پرونده تعزیراتی شکل گرفته است./تسنیم

پروانه کشاورزی سه روزه صادر می شود
درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که پروانه کسب کشاورزی حداکثر طی 

سه روز کاری برای متقاضیان صادر میشود./تسنیم

»شهروند« از اثرگذاری سیاست‌های پولی بانک مرکزی گزارش می‌دهد

بی اعتنایی بازار ارز به قطعنامه ضدایرانی
و  پولی  پایه  رشد  خ  نر کاهش  با  که  نحوی  یه  گذاشته  ارز  بازار  نوسانات  روی  بر  مثبتی  نتایج  مرکزی  بانک  سوی  از  اقتصادی  تثبیت  سیاست  اجرای  شهروند[   [  
نقدینگی، قیمت ارز با وجود تحولات سیاسی و اخبار منفی، دستخوش تغییر چندانی نشده و ثبات در بازار برقرار شده است. شاهد این موضوع در روزهای اخیر 
خ ارز نداشت و بازار بی‌تفاوت نسبت به این خبر رفتار کرد ضمن اینکه روز گذشته هم قیمت  صدور قطعنامه ضدایرانی آژانس بود که تقریبا تاثیر چندانی روی نر

طلا و ارز افت کرد تا مشخص شود مسیر بازار تا حدودی از تحولات بیرونی جدا شده است.

سوژه روز

کنترل رشد مقداری 
ترازنامه بانک‌ها و برخورد با 

بانک‌های متخلف، مانع از 
بروز هیجانات غیرمنطقی 

در بازار ارز شده و 
پیش‌بینی می‌شود با ادامه 

این روند تا پایان سال 
شرایط در وضعیت قابل 

قبول قرار گیرد.همچنین 
تاکید می‌شود سیاستگذار 
در صورت کاهش انتظارات 

تورمی و امیدبخشی به 
فعالان اقتصادی میتواند 

با دست بازتر نسبت به 
هدایت بازار ارز عمل کند

احیای 300 همت سرمایه در 3 سال گذشته

نهضت احیای واحدهای تولیدی باقدرت ادامه دارد
دبیر اجرایی نهضت احیای نهاد ریاست جمهوری با اعلام اینکه طی مدت ۳ سال 
گذشته ۳۰۰ همت سرمایه احیا شد، گفت:»دهه‌های گذشته دهه تعطیلی کارخانه‌ها بود 

اما در دولت رییسی حتی یک کارخانه توسط بانک‌ها تعطیل نشد.«
علی کریم‌پور در اولین همایش ملی عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی با بیان 
اینکه واحدهای تولیدی بسیاری در دولت شهید رئیسی احیا شد، اظهار  داشت:» ۹ 
هزار واحد اقتصادی که برخی از آنها واحدهای صنایع پایین دست پتروشیمی بوده‌اند 
در مدت ۳ سال گذشته احیا شد.«وی با بیان اینکه ۵ هزار واحد کاملا تعطیل احیا شد، 
افزود:»در پی احیای واحدها برای ۲۱۵ هزار نفر شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد 
شد.«دبیر اجرایی نهضت احیای نهاد ریاست جمهوری با اعلام اینکه طی مدت ۳ سال 
گذشته ۳۰۰ همت سرمایه احیا شد، گفت: »دهه‌های گذشته دهه تعطیلی کارخانه‌ها بود 
اما در دولت رئیسی حتی یک کارخانه توسط بانک‌ها تعطیل نشد.«وی تصریح کرد:»بنا بر 
این است که با ظرفیت های دولتی و حاکمیتی و فرمول‌های مختلف هیچ واحد تولیدی 
به هیچ عنوان تعطیل نشود و واحدها احیا شوند. در این راستا یکی از موضوعات تامین 
مالی زنجیره تولید، اوراق، برات الکترونیک، صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی، ظرفیت 
صندوق های پژوهش، ظرفیت شرکت‌های بورسی برای احیای واحدهای اقتصادی 
استفاده شود.کریم‌پور افزود: »سقف تامین مالی جمعی در حوزه ارز به ۵۰ میلیارد تومان 
رسیده که می‌تواند در بخش پایین دست مورد استفاده قرار گیرد.«وی بیان داشت: 
»پارسال موفق شدیم با کمک ۱۰۵۰ احیاگر متخصص تامین مالی بخش خصوصی ۱۰۰۰ 

واحد حتی یک شرکت را که ۷۵۰ شکایت خصوصی داشت را احیا کنیم.«دبیر اجرایی 
نهضت احیای نهاد ریاست جمهوری، خاطرنشان کرد: »سال اول برنامه احیا مجبور 
شدیم سراغ شرکت‌های خارجی برویم اما امسال ۱۲ کتاب در قالب احیا در حوزه مالیات، 
بیمه، ورشکستگی و متخصص احیا داریم و همچنین قوانین و تجربه داریم که می تواند 
به حوزه پتروشیمی کمک کند.«وی ادامه داد: »اقدامات زیرساختی زیادی نیز انجام شد 

که این اقدامات باید در حوزه فولاد و مس و زنجیره لوازم خانگی نیز انجام شود.«
کریم پور یادآور شد: »عرضه اعتباری ماهانه به ۱۰ همت رسیده است.«


